
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 77 del 10/05/2023 )
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” CUP  
J31F22001650006- APPROVAZIONE PROGETTO

L'anno 2023, addì dieci del mese di Maggio alle ore 09:35, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Magliani Manuel Vice sindaco A
3 D'ottavio Roberto Assessore P
4 Napoli Cinzia Assessore P
5 Vitali Dimitri Assessore P
6 Serpa Francesco Assessore P
7 Galizia Simona Assessore P
8 Picca Monica Assessore P

Si precisa che è collegato in videoconferenza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi in modalità telematica, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55/2022: l’Assessore Napoli, l’Assessore Galizia.

Assiste Il Segretario GeneraleAngela Rosaria Stolfi il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 121 del 02/05/2023 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 121 del 02/05/2023
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” CUP  
J31F22001650006- APPROVAZIONE PROGETTO

Richiamati:
• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea 
per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
• il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;
• il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 
strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 
gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 
alla Commissione europea;
• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178;
• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant 
harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
 
Dato atto che:
• il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 
2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i 
pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione;



• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e 
funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;
• le 6 missioni sono rispettivamente:
Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;
Missione 5: inclusione e coesione;
Missione 6: salute.
A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la 
transizione digitale e la connettività del paese, Italia digitale 2026 dove vengono 
dedicate risorse per la digitalizzazione della PA per €. 6,74 miliardi. E’ stata quindi 
istituita PA digitale 2026, il punto di accesso alle risorse per la transizione digitale: su 
Padigitale 2026 le PA locali possono accedere attraverso soluzioni standard alle 
risorse del PNRR.
Nel mese di aprile 2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR inerenti la 
digitalizzazione.
Si tratta di bandi che applicano il sistema Lump Sum, per cui l’erogazione dei fondi 
avviene per obiettivi secondo tempistiche definite e non attraverso la rendicontazione 
della spesa;
La città di Civitavecchia, in data 30.05.2022 ha presentato candidatura per partecipare 
all’avviso pubblico riguardante PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI –COMUNI (APRILE 
2022)”; la Misura è collegata all’articolo 64- bis del CAD che prevede che le 
pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, 
rendano fruibili digitalmente tutti i propri servizi;
Con prot. n.50189 del 01/07/2022, a seguito CUP inviato, la candidatura è stata 
accettata;
Con prot.n.75533 del 20/09/2022 è stato assegnato il finanziamento relativo alla 
suddetta candidatura con Decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale e precisamente 
Euro 328.160,00;
 
Considerato che
La scadenza per la contrattualizzazione del fornitore è fissata il 16/06/2023;
 
Si rende necessario provvedere ad affidare, tramite procedura ad evidenza pubblica ai 
sensi dell’art. 53 del DL n. 77/2021 “semplificazioni per gli acquisti di beni e servizi 
informatici strumentali alla realizzazione del PNRR”, le attività di realizzazione del 
progetto a software house in grado di garantire il supporto per gestire correttamente 
l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione 
digitale, e al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti;



 
A tal fine è stato redatto dall’Ufficio Servizi Informatici, ai sensi dell’art.23 c.14 e 15 
il progetto per la realizzazione del servizio composto dai seguenti elaborati:

 Relazione tecnico-illustrativa
 Capitolato Speciale Tecnico Prestazionale

nonché dal seguente quadro economico:

Ritenuto di approvare gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante 
e sostanziale del medesimo, Relazione tecnico illustrativa che contiene gli elementi di 
contesto cui il servizio si riferisce, il Capitolato Tecnico Prestazionale che fissa i 
requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi; il quadro economico degli oneri 
necessari per l’acquisizione dei servizi
Stabilito che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, 
è il Funzionario della Sezione Affari Legali e Smart City del Servizio 1, Responsabile PO Enrico 
Mazzoni;
Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP in relazione 
all’oggetto della presente procedura;
 
Vista la deliberazione n. 21 del 22 marzo 2023, con la quale il Consiglio comunale ha 
proceduto all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023-2025;

N° Descrizione Importo Totale

FORNITURE E SRVIZI

A Importo forniture e servizi €  215.000,00

B oneri della sicurezza €   -

TOTALE €  215.000,00 € 215.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

C incentivi per funzioni tecniche (art. 113, commi 2 e 3 Decreto Legislativo 50/2016 smi) €  3.440,00

D Importo CUC per svolgimento procedura di gara (1% base di gara) € 2.150,00

E Disseminazione, informazione e pubblicità €  5.000,00

IVA 22% (A+E) €  48.400,00

 TOTALE A DISPOSIZIONE € 58.990,00 € 58.990,00

TOTALE € 273.990,00



Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 4 aprile 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;
 
Visti:
• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
• il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76;
• il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.;
• il D.P.R. 28 dicembre 200, n. 445 e s.m.i.;
• il regolamento di contabilità;

DELIBERA
 

1.      di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2.      di dare atto che con prot.n. 75533 del 20/09/2022 è stato assegnato il finanziamento 
relativo alla candidatura PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” CUP  J31F22001650006 con Decreto n. 32 - 2 / 
2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 
trasformazione digitale e precisamente Euro 328.160,0;

3.      di accertare pertanto il contributo assegnato con il sopra richiamato decreto n. 32 - 2 / 
2022 PNRR per un importo complessivo di Euro 328.160,00 da imputare al capitolo 74 
“PNRR CED Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” di Bilancio-
Esercizio 2023;;

4.      di imputare la somma complessiva di Euro 328.160,00 per la realizzazione del PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” CUP  J31F22001650006 al capitolo 5018 di Bilancio-Esercizio 2023;

5.      di approvare il progetto per la realizzazione del servizio composto dai seguenti elaborati:
 Relazione tecnico-illustrativa
 Capitolato Speciale Tecnico Prestazionale

nonché dal seguente quadro economico:



 
6.      di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, è il Funzionario Responsabile PO della Sezione Affari Legali e Smart City e 
dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP in relazione 
all’oggetto della presente procedura.

7.     Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 5 troverà copertura al cap. 5018-
“PNRR Bilancio 2023,

8.     Di dare mandato al Dirigente del Servizio 1 per tutti gli atti consequenziali;
9.     Di dare atto che il servizio in oggetto risulta inserito nel Programma Biennale delle 

Forniture e dei Servizi 2023/2025, adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 221 del 
29/11/2022;

10.                       dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

N° Descrizione Importo Totale

FORNITURE E SRVIZI

A Importo forniture e servizi €  215.000,00

B oneri della sicurezza €   -

TOTALE €  215.000,00 € 215.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

C incentivi per funzioni tecniche (art. 113, commi 2 e 3 Decreto Legislativo 50/2016 smi) €  3.440,00

D Importo CUC per svolgimento procedura di gara (1% base di gara) € 2.150,00

E Disseminazione, informazione e pubblicità €  5.000,00

IVA 22% (A+E) €  48.400,00

 TOTALE A DISPOSIZIONE € 58.990,00 € 58.990,00

TOTALE € 273.990,00



 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Angela Rosaria Stolfi

(Atto firmato digitalmente)


